
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

del 13/04/2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Giardino dei Giusti di Lampedusa- Autorizzazione sottoscrizione 
Convenzione con la Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo Onlus.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno TREDICI del mese di APRILE alle 
orq: Q9.‘fé .. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito a convocazione, da parte del Sindaco si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco V
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Segretario Comunale Reggente, Dott.ssa Alessandra Melania La Spina, il 
quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente illustra la proposta di cui al seguente oggetto e che si allega

Oggetto: Giardino dei Giusti di Lampedusa- Autorizzazione sottoscrizione 
Convenzione con la Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo Onlus.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale 
n°48/91, così come modificata dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 
Ritenuto dovere provvedere in merito, per le motivazioni riportate in proposta;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese;

DELIBERA

di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
w|>^  ^  ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO; Giardino dei Giusti di Lampedusa - Autorizzazione sottoscrizione Convenzione 
con la Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo onlus.

IL SINDACO
Premesso che:
l’Amministrazione Comunale è beneficiaria del finanziamento a valere sui fondi FAMI per il 
progetto “ Memoria migrazioni ed accoglienza”;

l’Amministrazione comunale intende valorizzazione il territorio comunale quale luogo di 
accoglienza umana e dignitosa, recuperando la memoria dell’isola come luogo di migrazioni ed 
accoglienza, fin dalle prime migrazioni in epoche preistoriche, passando per le colonizzazioni del 
18° secolo, per arrivare ai flussi di migranti del ventunesimo secolo che friggono da guerre e crisi 
climatiche;

A tal fine con Determinazione Dirigenziale n.1320 del 29.1212023 è stato affidato l’incarico per la 
“Progettazione area dedicata al Giardino dei giusti” nell’area adiacente al Museo Archeologico 
delle Pelagie;

Il Giardino dei Giusti è uno spazio di dialogo e di educazione alla responsabilità personale che 
onora le donne e gli uomini che in ogni parte del mondo hanno aiutato le vittime dei genocidi, delle 
persecuzioni, dei regimi totalitari. Insegna a riconoscere la bellezza della persona buona e mostra 
che ogni essere umano, esercitando anche il più piccolo spazio di libertà, ha la possibilità di 
diventare un argine nei confronti delle ingiustizie o dei crimini contro l’umanità.

Considerato che
al fine della definizione dell’iter per la realizzazione del Giardino dei Giusti occorre sottoscrivere 

una convenzione con la Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo onlus con sede a Milano;

Gariwo è impegnata nella trasmissione della conoscenza, della memoria dei genocidi del Novecento 
e dei Giusti e nell’educazione e sensibilizzazione delle giovani generazioni allo scopo di prevenire 
il ripetersi di eventi analoghi;

Gariwo da oltre vent’anni si occupa di far conoscere le storie dei Giusti del passato e del presente, 
anche attraverso la celebrazione della Giornata dei Giusti-ómarzo e la creazione di Giardini del 
Giusti nelle scuole e nelle città;

Vista la bozza di convenzione allegata al presente atto per fame parte integrante
Ritenuto dover procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione che disciplina i ruoli tra le
parti,
VISTO il vigente OREL;

Visto il Dlgs 267/2000



PROPONE

Per quanto espresso in premessa alla Giunta Municipale di:

- Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della presente convenzione allegata al presente atto 
che ne forma parte integrante e sostanziale;

- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità di definire l’iter 
amministrativo nei termini previsti da progetto.

PA RE RI ESPRESSI A I  SE N SI D E LL’A R T .12 D ELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa,

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa, 12 ■ hr - b=>

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Dott. Alfonso Luigi Catalano



LOGO XX

GariwO
la foresta dei Giusti

CONVENZIONE/ACCORDO

TRA

Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo onlus
Rappresentata da Gabriele Nissim, presidente 
con sede in Milano 
Via Manzoni 12, 20121 
Denominata di seguito “Gariwo”

E

Comune di Lampedusa e Linosa
Rappresentato dal Sindaco Filippo Mannino
con sede in Lampedusa
Via Vittorio Emanuele 33, 92031

Per progetto “Giardino dei Giusti di Lampedusa"

PREMESSO CHE

Gariwo è impegnata nella trasmissione della conoscenza, della memoria dei genocidi del 
Novecento e dei Giusti e nell’educazione e sensibilizzazione delle giovani generazioni allo 
scopo di prevenire il ripetersi di eventi analoghi;

Gariwo da oltre vent’anni si occupa di far conoscere le storie dei Giusti del passato e del 
presente, anche attraverso la celebrazione della Giornata dei Giusti-6marzo e la creazione 
di Giardini del Giusti nelle scuole e nelle città;

Comune di Lampedusa e Linosa, porta d’Europa, contribuisce all’accoglienza delle perso­
ne migranti in cerca di un futuro migliore e promuove il dialogo interculturale nel Mediter­
raneo.

CIÒ PREMESSO:
Le parti collaboreranno per la realizzazione e promozione del Giardino dei Giusti a Lam­
pedusa.

Nello specifico per la creazione di un luogo nel quale ogni anno verranno dedicati alberi ai 
Giusti di tutto il mondo, coloro che si sono opposti e si oppongono a genocidi, persecuzio­
ni e crimini contro l’umanità. Il Giardino dei Giusti sarà un luogo di educazione continua 
che coinvolgerà le scuole del territorio e le associazioni per promuovere le storie dei Giu­
sti.



LOGO XX

G ariw o
la foresta dei Giusti

Gariwo si impegna a:

- mettere a disposizione tutti i materiali presenti sul sito gariwo.net per ricerche, approfondimenti e 
attività didattiche ed educative, per la valutazione e la scelta delle figure da onorare nel Giardino 
dei Giusti di Lampedusa;

- fornire il logo non oneroso Gariwo che potrà essere utilizzato per la targa di ingresso del Giardi­
no e, previa approvazione, la concessione del logo non oneroso GariwoNetwork per materiali di 
comunicazione relativi ad attività legate al “Giardino dei Giusti";

- supportare la comunicazione del “Giardino dei Giusti” attraverso il proprio sito www.qariwo.net. i 
social media istituzionali e i comunicati stampa in occasione delle cerimonie ed iniziative.

Il Comune di Lampedusa e Linosa si impegna a:

- gestire la manutenzione del Giardino dei Giusti (alberi, targhe, spazi verdi);

- coordinare gli incontri del comitato scientifico che si riunisce almeno una volta l'anno per la scelta 
dei Giusti da onorare;

- condividere con Gariwo le figure scelte che saranno onorate nel Giardino;

- inviare a Gariwo entro e non oltre il 15 dicembre di ogni anno, eventuali figure segnalate da 
scuole, associazioni e amministrazioni del territorio e non presenti sul sito di Gariwo e richieder­
ne un parere;

Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo onlus
Presidente 
Gabriele Nissim 
FIRMA

Comune di Lampedusa e Linosa
Sindaco 
Filippo Mannino 
FIRMA

http://www.qariwo.net


Oggetto: Giardino dei Giusti di Lampedusa- Autorizzazione sottoscrizione Convenzione con la 
Fondazione Foresta dei Giusti Gariwo Onlus

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del 4 3 /0 6 e vi rimarrà per 30 giorni 
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi dal iC?. /Qh/ZO./. al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale (Reggente) 
Dott.ssa Alessandra Melania La Spina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il x $ i  Q /j

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(Xj Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


